• KB02_Pessoal_Grave. Admissão de servidores em cargos comissionados ou 
função de confiança para o exercício de atribuições não relacionadas à direção, 
chefia e assessoramento (art. 37, V, da Constituição Federal)

◦ Os Cargos em Comissão criados por lei no total de 1.404 (um mil quatrocentos e 
quatro), que, entre outras, abrangem as atividades de repórter fotográfico, taquigrafo 
legislativo,  assistente  de  plenário,  assistente  de  serviços  gerais  “garçom  – 
recepção”,  auxiliar  de  cinegrafista,  auxiliar  técnico,  não  possuem  o  caráter  de

[...]

observado o que dispõem os arts. 39, § 4º, 57, § 7º, 150, II, 153, III, e 153, § 
2º, I.(Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998) (g.n.)

O subsídio dos Deputados Federais foi fixado pelo Decreto Legislativo nº 

805, de 20/12/2010- DOU 21/12/2010,  em R$ 26.723,13 (vinte e seis mil, setecentos e 

vinte e três reais e treze centavos).

No  entanto,  no  âmbito  do  Poder  Legislativo  Estadual,  o  subsídio  dos 

Deputados Estaduais para a 17ª Legislatura foi fixado pela Lei Estadual nº 9.485 de 

20/12/2010, em 75% (setenta e cinco por cento) do estabelecido para os Deputados

[...]

provimento em comissão e os Cargos de provimento efetivo;

A estrutura do Quadro de Pessoal da AL/MT possui Cargos de provimento 

em  comissão  em  número  e  proporção  acima  dos  Cargos  de  provimento  efetivo, 

ingresso por concurso público.

Dos 767 (setecentos  e  sessenta  e  sete)  cargos de  provimento  efetivo 

autorizados em Lei, em 2011, estão ocupados apenas 461 (quatrocentos e sessenta e 

um) e vagos 306 (trezentos e seis). Pelo número de pedidos de Aposentadoria (em 

torno de 50/ano) e natural avanço do tempo de serviço dos atuais servidores efetivos 

da Assembleia Legislativa, caso nenhuma medida seja adotada, o cenário é tendente 

ao  aumento  de cargos vagos e  acentuação do  desequilibrio  atual  entre  efetivos  e

[...]

Em relação aos Cargos de Provimento em Comissão consta autorizado 

em lei até 1909 (mil novecentos e nove) em 2011 – o número oscila em função dos 

cargos de ASSESSOR PARLAMENTAR que pode chegar até 1.280 cargos, em razão 

dos provimentos provisórios do Suplente de Deputado – estão ocupados 1.415  (mil 

quatrocentos e quinze) e vagos 15 (quinze) fixos, além dos 479 (quatrocentos e setenta 

e nove) variáveis de Assessor Parlamentar.

O Supremo Tribunal  Federal,  possue entendimento  pacíficado sobre  o 

tema: 

"Cabe ao Poder Judiciário verificar a regularidade dos atos normativos e de 
administração  do  poder  público  em  relação  às  causas,  aos  motivos  e  à

[...]

175.080 58.360 6.484 216 1.080

Posto isto, considerando que a frota de veículos à disposição dos setores 

administrativos da AL/MT é composta de 09 (nove) veículos, e, com consumo na ordem 

de  175.080 litros de gasolina, o que equivale ao consumo diário por veículo de 216 

(duzentos e dezesseis) litros de gasolina, correspondendo a 1.080 Km rodados com 

base  na  autonomia  de  5  Km  por  litro  de  combustível,  conclui-se  que  não  existe 

possibilidade real de um veículo consumir em média 216 litros de gasolina e rodar 

1.080 Km em um dia.

[...]

Admissão  de  servidores  em  cargos  comissionados  ou 
função de confiança para o exercício de atribuições não relacionadas à direção, 
chefia e assessoramento (art. 37, V, da Constituição Federal)

13.1 Os Cargos em Comissão criados por lei no total de 1.404 (um mil quatrocentos 
e quatro), que, entre outras, abrangem as atividades de repórter fotográfico, taquigrafo 
legislativo, assistente de plenário, assistente de serviços gerais “garçom – recepção”, 
auxiliar de cinegrafista, auxiliar técnico, não possuem o caráter de assessoramento,